
نشست تشکل های حرفه ای گردشگری کشور با حضور سیدرضا 
صالحی امیری وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 
برگزار و سیاست های راهبردی دولت در مواجهه با شرایط منطقه، 
برنامه های توسعه گردشگری، تقویت بوم گردی، بهبود زیرساخت ها 

و افزایش تعاملات بین بخشی تشریح شد.
صالحی امیری در این نشســت با ترسیم تصویری روشن از شرایط 
پیش رو، سه سناریوی دولت برای مدیریت وضع منطقه را تشریح 
کرد و گفت: سناریوی نخست نه جنگ نه صلح، سناریوی دوم ثبات 

و سناریوی سوم بازگشت به شرایط بحران است.
وی با تاکید بر نقش محوری تشکل ها در حکمرانی حوزه گردشگری 
گفت: در ســفرهای خارجی و ملاقات های رسمی، حضور یکی از 
روسای تشکل ها ضروری است. شما حلقه  وصل ما با متن اجتماعی 

و بازوی قدرتمند مشورتی وزارتخانه هستید.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی افزود: اصل تعامل، 
گفت وگو و هم افزایی باید در میان تشــکل ها محور قرار گیرد و در 
صورت بروز اختلاف در تفسیر قوانین، وزارتخانه موظف به ورود 

و رفع ابهام است.
پیگیری سیاست های حمایتی و اصلاحی

صالحی امیری با اشــاره به اقدامات جاری در حوزه مالی و خدمات 
گردشگری اظهارداشت: پیگیر اصلاح عوارض خروج از کشور و 
بلیت موزه ها هستم و در این زمینه جلسات متعددی با سازمان برنامه 

و بودجه داشته ام.
وی همچنین افزایش تقاضا برای ساخت هتل های پنج ستاره را نشانه 

امید و رونق دانســت و گفت: در حوزه هتلداری تلاش می‌کنیم هر 
روز یک تخت جدید به ظرفیت کشور اضافه شود.

وزیر میراث فرهنگی با تشــریح سیاست های بین بخشی دولت در 
گردشگری سلامت افزود: یک استراتژی مشخص داریم؛ هر روز به 
تعداد گردشگر سلامت باید به نظام درمانی کشور اضافه شود. مسیر 
تعامل میان وزارت میراث فرهنگی، بهداشت، خارجه، تعاون و حتی 

اقتصاد شکل گرفته و این مسیر به نفع ملت است.
صالحی امیری بیان کرد: هدف ما افزایش درآمد ملی است. هر اقدامی 
که برای توسعه گردشگری سلامت لازم باشد اگر مستقیماًً به دستگاه 

ما مربوط نباشد- با تمام توان دنبال می کنیم.
بوم گردی؛ راهبرد حفظ جمعیت روستا و صیانت از هویت ایران

وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی با تاکید بر نقش 
بوم گردی در پایداری جمعیت و حفظ هویت فرهنگی گفت: شعار 
هر روستا یک بوم گردی را مطرح کرده ایم. حفظ جمعیت در روستا 
معادل حفظ فرهنگ و هنر ایران اســت و بوم گردی و صنایع دستی 

ابزارهای تحقق این هدف هستند.
وی افزود: یکهزار و ۳۴ آب‌بندان ظرفیت بزرگی برای تثبیت جمعیت 
روستایی است. تشکل ها مکانیزم های تحقق این شعار را ارائه دهند. 
تا پایان ســال گزارش دهید و سال آینده سازوکار اجرایی را فراهم 

می‌کنیم.
صالحی امیری با اشــاره به منابع حمایتی بیان کرد: ۶ همت منابع با 
سود ۴ درصد در اختیار است؛ از این فرصت استفاده کنید. پیش بینی 

می کنیم در دو سال آینده سه هزار بوم گردی جدید ایجاد شود.

برخورد منطقی با اقامتگاه های غیرمجاز
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی درباره اقامتگاه های 
فاقد مجوز اظهارداشت: رویکرد ما ابتدا ایجابی است؛ مکاتبه و دعوت 
بــه اخذ مجوز. اگر نتیجه نداد، از روش های قانونی دیگر اســتفاده 

می‌کنیم.
وی با اشاره به منابع قابل توجه سرمایه گذاری گفت: در حال حاضر 

۵۴ همت منابع در جریان است و مسیر، کاملًاً روبه  جلوست.
صالــحی امیــری از علاقه منــدی انجمن صنعت ســاختمان به 
ســرمایه گذاری در مجتمع های ترکیبی خبر داد و افزود: قرار شــد 
کارگروه مشترک تشکیل شــود. مشوق های ما مورد استقبال قرار 

گرفته و این موضوع ظرفیت مهمی برای توسعه گردشگری است.
وزیر میراث فرهنگی با اشاره به جایگاه قانونی تشکل های گردشگری 
خاطرنشان کرد: در برنامه هفتم تشکل های گردشگری به صورت 

جدی و ویژه شناخته شده اند.
وی درباره سامان دهی مجتمع های بین راهی گفت: این بخش نیازمند 
متولی واحد اســت. در جلسه با مســئولان وزارت راه موضوع را 
مطرح کنید تا سازوکار ملی برای ارتقای خدمات، استانداردسازی و 

برندسازی تدوین شود.
صالحی امیری گفت: هر کس پرچم گردشــگری ایران را بالا نگه 
دارد باید مورد حمایت قرار گیرد. درخواســت من این اســت که 
جهت گیری ها به  سمت منافع ملی باشد و از ظرفیت ها برای اعتلای 

گردشگری کشور بهره گرفته شود.

خدمت رسانی شایسته به توان یابان اولویت قطعی
 وزارتخانه است

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی همچنین امروز در 
آستانه روز جهانی توان یابان در دیداری صمیمانه با کارکنان توان یاب 
این وزارتخانه بر اهمیت تقویت رویکرد مبتنی بر کرامت انسانی در 

بدنه وزارتخانه تاکید کرد.
وی با اشاره به آیاتی از قرآن کریم اظهارداشت: اصل کرامت، اساس 
تمام سیاســت گذاری ها و اقدامات حمایتی دستگاه اجرایی است و 
هیچ انســانی نباید در بهره مندی از حقوق و خدمات قانونی دچار 
محدودیت شود .مسئولیت ما ایجاد شرایطی است که دسترسی شما 

به خدمات و امکانات، کامل، سریع و بدون تبعیض باشد.
صالحی امیری تاکید کرد: نگاه دســتگاه ها نسبت به توان یابان باید از 
مرحله احساس‌گرایی عبور کرده و بر منطق احترام انسانی، شایستگی، 

فرصت های برابر و عمل‌گرایی متمرکز شود.
وی فضــای موجود در وزارتخانــه را »فضای همراهی و همدلی« 

توصیف کرد و توضیح داد: هر مطالبه قانونی باید در کوتاه ترین زمان 
ممکن و با اتکا بر اختیارات اداری اجرایی شود تا هیچ  یک از کارکنان 

توان یاب دغدغه ای در امور اولیه زندگی و کار نداشته باشند.
وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی در تشــریح 
سیاســت های حمایــتی جدید، بــر اولویت جذب افــراد دارای 
معلولیت شدید و فوق‌شدید در فرآیندهای استخدامی وزارتخانه 

و سازمان های تابعه تاکید کرد
و از برنامه ریزی برای تامین تجهیزات ضروری کار و زندگی، از جمله 
ابزارهای ارتباطی و خدمات حمایتی لازم برای همکاران توان یاب 

سخن گفت.
صالحی امیری همچنین از فراهم سازی امکان سفرهای سیاحتی و 
زیارتی با اســتانداردهای مناسب، همراه با حل مسائل ایاب وذهاب 
برای کارکنان توان یاب و خانواده هایشان خبر داد و افزود: هماهنگی 
با مجموعه ای از هتل های کشور به  منظور ارائه تخفیف های دائمی و 

خدمات ویژه در دستور کار قرار گرفته است.

55 گردشگری

وزیر میراث فرهنگی:وزیر میراث فرهنگی:

جهت گیری در حوزه گردشگری 
براساس منافع ملی باشد

    گروه گردشگری -   وزیر 
صنایع‌دستی  و  گردشگری  میراث فرهنگی، 
اینکه جهت گیری ها در حوزه  با تاکید بر 
باشد،  به‌ سمت منافع ملی  باید  گردشگری 
گفت: شعار »هر روستا یک بوم گردی« را 
مطرح کرده‌ایم و پیش بینی می کنیم در 
دو سال آینده ۳ هزار بوم گردی جدید 

ایجاد شود.

 شنبه 15 آذر 1404، 15  جمادی الثانی 1447 ، 6 دسامبر 2025، شماره 4843 ، صفحه

  بوشــهر شهری  است که موجودیت خود را نه تنها از 
موقعیت جغرافیایی اش، بلکــه از پیوندی تاریخی و 

فرهنگی با خلیج فارس می گیرد.
پهنه ای کــه در طول هزاران ســال، جریان تجارت، 
رفت وآمد ملت ها، تبادل فرهنگ ها و شکل گیری هویت 
جنوب ایران را ممکن ساخته است. در این میان، بوشهر 
همچون گره گاه اصلی این روایت ها، نقشی فراتر از یک 
بندر معمولی یافته و به شهری بدل شده که همواره در 
متــن حوادث دریایی، اقتصادی و اجتماعی ایران قرار 

گرفته است.
خلیج فارس در شــکل گیری هویت بوشــهر نقش 
بنیادین داشته است. قرار گرفتن بوشهر در کنار خلیج 
فارس در کنار اقلیم گرم، بادهای موسمی و موقعیت 
اســتراتژیکش باعث شد بوشهر از دوران نادرشاه به 

یــک پایگاه دریایی مهم تبدیل شــود و در دوره های 
بعــد، بالاخص از دوره قاجار تا اوایل پهلوی، محور 
تجارت دریایی و نشست و برخاست بازرگانان باقی 
ماند. همین حضور جهانی، پیوندهایی را شــکل داد 
که امروز در لایه های فرهنگی شــهر باقی مانده اند؛ از 
واژه های وام  گرفته  شــده از زبان های هندی، عربی و 
انگلیسی تا سبک معماری که بازتاب سفرهای دریایی 
و تبادل فرهنگی است. در معماری نیز، رد پای خلیج 

فارس را می توان به وضوح مشاهده کرد.
خانه های ســنتی با حیاط مرکزی، اتاق های بزرگِِ رو 
به دریا، ســازه هایی هستند که نه تنها به نیازهای اقلیمی 
پاســخ می دهند، بلکه نشانی از فرهنگ دریایی نیز در 
خود دارند. پنجره های چوبی بزرگ، برای بهره گرفتن از 
نسیم ساحل طراحی شده اند و شیشه های رنگی، یادگار 

مبادلات با هندوستان اند. چوب هایی که در شناشیرها، 
ارسی ها، در و پنجره ها دیده می شود، بسیاری از آنها از 
آفریقا وارد شده و این نشان می دهد که معماری بوشهر 
حاصل پیوندی عمیق میان فرهنگ های گوناگون است؛ 
پیونــدی که تنهــا در یک بندر زنده و رو به دریا امکان 

شکل گیری دارد.
آنچــه امــروز در خانه ها، عمارت هــا و بافت قدیم 
دیده می شــود، صرفاًً بناهایی تاریخی نیســتند؛ بلکه 
روایت هایی زنده از ارتباط پیوســته بوشــهر با جهان 
پیرامون اند و هر جزء ســندی است از مراودات دیرینه 
این شهر با سرزمین های دور و نزدیک و نشانی روشن از 
جایگاه بوشهر در هویت دریایی ایران. فرهنگ عمومی 

بوشهر نیز ریشه در همین پیوند دیرینه دارد.
روحیه آرام، مهمان نوازی و سبک زندگی مردم، بازتاب 

جامعه ای ســت که قرن‌ها با دریا زیسته و با آن سازگار 
شــده اســت. موسیقی بوشــهری، از نی انبان تا دمام، 
روایت گر تجربه های دریانــوردی، آیین های جمعی 
و لحظه هایی ســت که مردم جنوب با موج ها و بادها 
درآمیخته انــد. حتی غذاهای محــلی، ادویه ها و شیوه 
پخت، تاثیر آشــکاری از تجارت با هند و کشورهای 
عربی دارد؛ یعنی همان کشــورهایی که در مسیرهای 

دریایی با بوشهر ارتباط مستقیم داشته اند.
امروز نیز بوشهر همان پیوند را حفظ کرده است. هرچند 
شهر رشد کرده و توسعه یافته، اما همچنان دریا را محور 

زندگی خود نگه داشته است.
سکوت عصرگاهی ساحل، بازار ماهی فروشان، مراسم 
های محلی و حتی زبان مردم، همگی نشان می دهند که 
بوشهر شهری زنده و پویاست؛ شهری که همان قدر که 

به گذشــته خود وفادار است، آینده اش را نیز در تعامل 
با خلیج فارس می بیند. بوشــهر را باید شهری دانست 
که تنها در کنار دریا ســاخته نشده؛ بلکه با دریا ساخته 

شده است.
روح این شــهر از موج‌ها نیرو می گیرد، از تاریخ خلیج 

فارس هویت می گیرد و از حافظه فرهنگی جنوب ایران 
جان می گیرد. هر مسافری که قدم در این شهر بگذارد، 
ناخودآگاه بخشی از این پیوند را حس می‌کند؛ پیوندی 
که باعث می شود بوشهر نه فقط یک بندر، بلکه یکی از 

مهم ترین میراث داران فرهنگ دریایی ایران باشد.

یایی ایران در فرهنگ  میراث‌دار  بوشهر؛  یادداشت...
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